
01000100 01101001 01100101 
01011010 01110101 01101011 01110101 01101110 
01100110 01110100 
01101001 01110011 01110100 00101100 
01101110 01101001 01100101 
01110011 01110100 01100101 01101000 01100101 
01101110 
01111010 01110101 
01100010 01101100 01100101 01101001 01100010 
01100101 01101110 00101110

Die Zukunft ist, nie stehen zu bleiben.
Bericht über das 1. Quartal 2018
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KENNZAHLEN DER PALFINGER GRUPPE 

      

in TEUR Q1 2014 Q1 2015 Q1 2016 Q1 2017 Q1 2018 
      
Ergebnisse           

Umsatz 263.981 292.307 318.763 361.877 394.228 

EBITDAn1) 28.929 34.885 42.834 50.851 53.998 

EBITDAn-Marge1) 11,0% 11,9% 13,4% 14,1% 13,7% 

EBITn1) 20.326 25.122 32.001 36.618 39.948 

EBITn-Marge1) 7,7% 8,6% 10,0% 10,1% 10,1% 

EBITDA 28.929 33.225 40.996 45.871 51.035 

EBITDA-Marge 11,0% 11,4% 12,9% 12,7% 12,9% 

EBIT (operatives Ergebnis) 20.326 23.461 30.163 31.587 33.557 

EBIT-Marge 7,7% 8,0% 9,5% 8,7% 8,5% 

Ergebnis vor Ertragsteuern 17.149 20.947 27.144 29.199 29.779 

Konzernergebnis 11.907 14.448 18.640 19.396 17.893 

Bilanz           

Net Working Capital (Durchschnitt) 248.924 275.186 257.195 301.969 314.280 

Capital Employed (Durchschnitt) 623.380 850.502 855.473 1.099.608 1.098.452 

ROCE 8,8% 6,5% 9,9% 7,2% 7,5% 

Eigenkapitalquote 40,8% 39,6% 41,2% 36,1% 36,1% 

Nettofinanzverschuldung 274.183 397.702 346.801 532.280 539.127 

Gearing 73,4% 80,8% 68,6% 92,7% 94,8% 

Cashflow und Investitionen           

Cashflow aus dem operativen Bereich 6.729 5.991 31.122 23.821 19.672 

Free Cashflow – 19.907 – 13.385 19.922 19.266 4.043 

Nettoinvestitionen 11.118 13.710 12.524 17.291 21.827 

Abschreibungen und Wertminderungen 8.604 9.763 10.833 14.284 17.478 

Mitarbeiter           

Mitarbeiterstand2) 7.220 8.675 8.939 9.586 10.452 

Aktie           

Anzahl der Aktien (Stück) 35.730.000 37.593.258 37.593.258 37.593.258 37.593.258 

Marktkapitalisierung 1.007.586 924.418 949.230 1.304.486 1.231.179 

Kurs per Quartalsultimo (EUR) 28,20 24,59 25,25 34,70 32,75 

Ergebnis je Aktie (EUR) 0,34 0,39 0,50 0,52 0,48 
1) Werte wurden ab 2015 bereinigt (n = normalized) um Restrukturierungskosten. 
2) Ab 2018 werden Stichtagswerte von konsolidierten Konzernunternehmen ohne Equity-Beteiligungen sowie ohne Leiharbeiter angegeben, die Vorjahreszahlen sind Durchschnittswerte.
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ENTWICKLUNG DER PALFINGER GRUPPE 

Die PALFINGER Gruppe verzeichnete im 1. Quartal 2018 weiteres Wachstum. In dem unverändert divergen-
ten weltweiten Umfeld ermöglichte vor allem die positive Entwicklung in Europa und Nordamerika die fortge-
setzte, großteils organische Geschäftsausweitung. Die im Jahr 2016 initiierte Restrukturierung in Nordame-
rika und im Marinebereich belastet nach wie vor das Ergebnis, PALFINGER konnte im 1. Quartal 2018 den-
noch eine zweistellige operative Profitabilität erzielen. Das Konzernergebnis blieb jedoch hinter den Erwartun-
gen zurück. 

Der Umsatz der PALFINGER Gruppe erhöhte sich von 361,9 Mio EUR in der Vorjahresperiode um 8,9 Prozent 
auf 394,2 Mio EUR im Berichtszeitraum. Dies ist ein neuerlicher Rekordwert für ein 1. Quartal. Das um  
Restrukturierungskosten bereinigte EBITDA (EBITDAn) stieg von 50,9 Mio EUR um 6,2 Prozent auf 
54,0 Mio EUR im 1. Quartal 2018, die EBITDAn-Marge betrug 13,7 Prozent nach 14,1 Prozent im Vorjahres-
zeitraum.  

Das EBITn erhöhte sich von 36,6 Mio EUR auf 39,9 Mio EUR, die EBITn-Marge lag mit 10,1 Prozent auf dem 
Niveau des 1. Quartals des Vorjahres. Somit konnte PALFINGER in den ersten drei Monaten 2018 wieder eine 
zweistellige operative Profitabilität erreichen. 

Die Restrukturierungskosten betrugen im Berichtszeitraum 6,3 Mio EUR (Q1 2017: 5,0 Mio EUR). Das opera-
tive Ergebnis (EBIT) stieg demnach im Vorjahresvergleich um 6,2 Prozent von 31,6 Mio EUR auf 
33,6 Mio EUR. Das Konzernergebnis lag jedoch aufgrund des niedrigeren Finanzergebnisses, einer höheren 
Steuerquote sowie der stark gestiegenen Ergebnisanteile der Minderheiteneigentümer im 1. Quartal 2018 mit 
17,9 Mio EUR um 7,7 Prozent unter dem Vorjahreswert von 19,4 Mio EUR. Das Ergebnis je Aktie betrug 
0,48 EUR nach 0,52 EUR im Vergleichszeitraum. 

Das Net Working Capital erhöhte sich, hauptsächlich aufgrund der gestiegenen Vorräte und Forderungen, 
von 302,0 Mio EUR im 1. Quartal 2017 auf 314,3 Mio EUR im Berichtsquartal. Das durchschnittliche Capital 
Employed veränderte sich geringfügig von 1.099,6 Mio EUR in der Vorjahresperiode auf 1.098,5 Mio EUR  
im 1. Quartal 2018, der Return on Capital Employed (ROCE) beträgt somit 7,5 Prozent nach 7,2 Prozent im 
Vergleichszeitraum. Das Eigenkapital reduzierte sich leicht auf 568,8 Mio EUR, die Eigenkapitalquote blieb 
jedoch unverändert bei 36,1 Prozent. Die Nettofinanzverschuldung stieg im Berichtsquartal geringfügig von 
532,3 Mio EUR im 1. Quartal des Vorjahres auf 539,1 Mio EUR. Die Gearing Ratio betrug somit per  
31. März 2018 94,8 Prozent nach 92,7 Prozent zum Vorjahresstichtag. 

ENTWICKLUNG DER SEGMENTE 
      

1–3 2017           

in TEUR LAND SEA HOLDING 
Segment-

konsolidierung 
PALFINGER 

Gruppe 
      
Außenumsatz 297.249 64.628 - - 361.877 

Innenumsatz 3.945 2.319 0 – 6.264 0 

EBITDAn1) 51.694 2.121 – 2.957 – 7 50.851 

EBITn1) 41.599 – 1.254 – 3.720 – 7 36.618 

EBIT 37.951 – 2.482 – 3.875 – 7 31.587 
1) Werte wurden bereinigt (n = normalized) um Restrukturierungskosten. 
 

 

 
 

 

 

Q1 
2016

Q1
2017

UMSATZ-
ENTWICKLUNG
(in TEUR)

39
4.

22
8

31
8.

76
3

Q1
2018

36
1.

87
7

Q1 
2016

Q1
2017

EBITDAn
ENTWICKLUNG
(in TEUR)

53
.9

98

42
.8

34

Q1
2018

50
.8

51

Q1 
2016

Q1
2017

EBITn
ENTWICKLUNG
(in TEUR)

39
.9

48

32
.0

01

Q1
2018

36
.6

18



 

 

PALFINGER QUARTALSBERICHT 2018 

KONZERNLAGEBERICHT 

04 

      
1–3 2018           

in TEUR LAND SEA HOLDING 
Segment-

konsolidierung 
PALFINGER 

Gruppe 
      
Außenumsatz 337.794 56.434 - - 394.228 

Innenumsatz 3.177 2.067 0 – 5.244 0 

EBITDAn1) 58.426 914 – 5.342 0 53.998 

EBITn1) 48.155 – 2.053 – 6.154 0 39.948 

EBIT 45.610 – 5.772 – 6.281 0 33.557 
1) Werte wurden bereinigt (n = normalized) um Restrukturierungskosten. 

SEGMENT LAND  

Im Segment LAND stieg der Umsatz im 1. Quartal 2018 gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres von 
297,2 Mio EUR um 13,6 Prozent auf 337,8 Mio EUR. Das bereinigte Segment-EBITDA (EBITDAn) erhöhte 
sich von 51,7 Mio EUR um 13,0 Prozent auf 58,4 Mio EUR. Die EBITDAn-Marge des Segments ging somit von 
17,4 Prozent auf 17,3 Prozent im 1. Quartal 2018 zurück. Die diesem Segment zugeordneten Restrukturie-
rungskosten betrugen im Berichtszeitraum 2,5 Mio EUR nach 3,6 Mio EUR im Vorjahreszeitraum. 

Basis für das Wachstum im Segment LAND war die signifikante Geschäftsausweitung in den Geschäftsregio-
nen EMEA und Amerikas. In Europa wirkte darüber hinaus die Ende Jänner 2017 erfolgte Akquisition des dä-
nischen Vertriebspartners Palfinger Danmark AS positiv. Das Marktumfeld in Südamerika blieb im 1. Quartal 
2018 unverändert anspruchsvoll, aus aktueller Sicht scheint jedoch die Talsohle überwunden. In Nordamerika 
erzielte PALFINGER in den vergangenen Monaten erfreuliche Geschäftszuwächse, und die Restrukturierung 
kann voraussichtlich im 1. Halbjahr 2018 abgeschlossen werden. Bei anhaltend guter Nachfrage nach La-
dekranen sollte infolgedessen die Profitabilität in Nordamerika in den nächsten Monaten weiter steigen. Das 
Ziel ist, die operative Profitabilität in Nordamerika bis zum Jahr 2019 in Richtung 10 Prozent zu heben. In 
Asien, insbesondere in China, erweist sich die gute Partnerschaft mit SANY als Grundstein für den weiteren 
Geschäftsausbau. In Russland bzw. GUS ermöglichte die lokale Wertschöpfung trotz des schwierigen wirt-
schaftlichen Umfelds im 1. Quartal 2018 weiteres Wachstum. 

SEGMENT SEA 

Der Umsatz des Segments SEA ging im 1. Quartal 2018 auf 56,4 Mio EUR zurück, das entspricht verglichen 
mit 64,6 Mio EUR im Vorjahresquartal einem Rückgang um 12,7 Prozent. Der Anteil des Segments am Kon-
zernumsatz verringerte sich dadurch von 17,9 Prozent auf 14,3 Prozent. Das bereinigte Segment-EBITDA  
(EBITDAn) reduzierte sich von 2,1 Mio EUR im Vorjahreszeitraum auf 0,9 Mio EUR, die EBITDAn-Marge lag 
bei 1,6 Prozent nach 3,3 Prozent im 1. Quartal des Vorjahres. Die Restrukturierungskosten in diesem Seg-
ment betrugen 3,7 Mio EUR nach 1,2 Mio EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres. 

Das Geschäftsumfeld im Segment SEA blieb aufgrund der angespannten Lage der Öl- und Gasbranche wei-
terhin äußerst schwierig. In einigen Produktbereichen lag der Auftragseingang in den vergangenen Monaten 
über dem Vorjahresniveau. Dies deutet zwar auf eine leichte Stabilisierung der Marktlage hin, mit einem deut-
lichen Aufschwung ist aus derzeitiger Sicht jedoch noch nicht zu rechnen. PALFINGER plant, sich mit der 
Restrukturierung für zukünftige Aufwärtstrends zu positionieren. Da die Marktentwicklung sich zuletzt als 
deutlich schwächer erwies als ursprünglich erwartet, wird die Restrukturierung dieses Bereichs 2018 intensiv 
fortgesetzt. Neben reinen Kostensenkungen wurden weitere Standortumstrukturierungen, Effizienzsteigerun-
gen und Portfolioanpassungen, aber auch die Hebung von weiteren Wachstumspotenzialen evaluiert und be-
reits teilweise umgesetzt. Die Maßnahmen werden jedenfalls noch das gesamte Jahr 2018 andauern. 
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BEREICH HOLDING 

Im Bereich HOLDING sind die in der Zentrale organisierten Konzernfunktionen und in der Holding anfallenden 
strategischen Projektkosten zusammengefasst. Das EBITDAn betrug im 1. Quartal 2018 – 5,3 Mio EUR nach 
– 3,0 Mio EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die höheren Kosten stehen im Wesentlichen in Zusam-
menhang mit den zukunftsorientierten konzernweiten Initiativen PALFINGER Process Excellence und 
PALFINGER 21st. Zu den Aufwänden trugen auch außerordentliche Personalaufwendungen sowie negative 
Wechselkurseffekte bei. Die diesem Bereich zugeordneten Restrukturierungskosten betrugen im Berichts-
zeitraum 0,1 Mio EUR nach 0,2 Mio EUR im 1. Quartal 2017.  

WEITERE EREIGNISSE 
Aufgrund von Kapazitäts- und Lieferengpässen im 4. Quartal 2017 begann PALFINGER das Geschäftsjahr 
2018 mit einem Auftragsrückstand in beträchtlichem Volumen. Den internen Kapazitätsengpässen wirkte 
PALFINGER mit zielgerichteten Mitarbeiterprogrammen erfolgreich entgegen; das verbleibende Auftragsvolu-
men resultiert überwiegend aus Lieferschwierigkeiten externer Lieferanten, hauptsächlich betroffen sind 
elektronische Bauteile. PALFINGER geht davon aus, dass der Rückstand aufgrund der unverändert guten Auf-
tragslage erst mit Ende des 3. Quartals 2018 vollständig abgebaut sein wird; es könnten sich auch neue Eng-
pässe ergeben. 

Am 7. März 2018 fand die ordentliche Hauptversammlung der PALFINGER AG als „Green Event“ in der 
PALFINGER World am Standort Lengau (AT) statt. Sie beschloss eine Dividende von 0,47 EUR pro Aktie für das 
Geschäftsjahr 2017. Herr Dawei Duan legte sein Aufsichtratsmandat zurück, neu in den Aufsichtsrat gewählt 
wurde Frau Ellyn Shenglin Cai. Somit ist erstmals eine Frau im Aufsichtsrat der PALFINGER AG vertreten. 

Im April berief der Aufsichtsrat Herrn Ing. Andreas Klauser zum künftigen Vorstandsvorsitzenden der 
PALFINGER AG. Er wird per 1. Juni 2018 dem Ende 2017 ausgeschiedenen Vorstandsvorsitzenden Herbert 
Ortner nachfolgen. Andreas Klauser ist Österreicher und 53 Jahre alt. Zurzeit ist er noch als Global Brand Pre-
sident von Case IH und STEYR sowie als Vorstandsmitglied von CNH Industrial tätig, er wird seine internatio-
nale Erfahrung im Bereich Landmaschinen und Nutzfahrzeuge bei PALFINGER einbringen. 

Im April 2018 erhielt die PALFINGER AG auch die Information, dass erneut eine Prüfung durch die Österrei-
chische Prüfstelle für Rechnungslegung (OePR) bevorsteht. Diese Prüfung erfolgt ohne besonderen Anlass 
auf Basis einer Auswahl nach dem Zufallsprinzip. 

In den vergangenen Jahren setzte PALFINGER die Kennzahlen Current Capital bzw. Current Capital Ratio zur 
Steuerung des kurzfristig gebundenen Kapitals ein. Für Investoren und Analysten waren diese Kennzahlen nur 
schwer nachvollziehbar. Seit Anfang 2018 werden stattdessen verstärkt das Capital Employed und dessen 
Einflussfaktoren bzw. der Return on Capital Employed (ROCE) zur Unternehmenssteuerung herangezogen. 
Dies betrifft interne Prozesse und Ziele ebenso wie das externe Reporting. Mittelfristiges Ziel ist, den ROCE 
wieder in den zweistelligen Bereich zu heben. 

ERSTMALIG ANZUWENDENDE IFRS-STANDARDS 

Der neue Standard IFRS 15 regelt die Erlösrealisierung und wird von PALFINGER seit 1. Jänner 2018 unter Verwen-
dung des modifizierten retrospektiven Ansatzes angewendet. Bei einzelnen Verträgen verschiebt sich somit ab 
1.  Jänner 2018 die Umsatzrealisierung. Die erstmalige Anwendung von IFRS 15 führt daher zu einer Reduktion der 
kumulierten Ergebnisse per 1. Jänner 2018 in Höhe von 1.232 TEUR. Zudem sind erwartete Verluste aus einem Ver-
trag sofort als Drohverlustrückstellung zu erfassen. Das führte per 1. Januar 2018 zu einer Erhöhung der Forderun-
gen sowie der sonstigen Rückstellungen in Höhe von 3.729 TEUR.  
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IFRS 9 sieht Änderungen hinsichtlich der Kategorisierung und Bewertung von Finanzinstrumenten, Impair-
ment von finanziellen Vermögenswerten und Regelungen zum Hedge Accounting vor. PALFINGER wendet 
den neuen Standard IFRS 9 zum 1. Jänner 2018 erstmalig an. Auch die Regelungen für Hedge Accounting 
gemäß IFRS 9 werden angewendet. Die bisherige Bewertungsmatrix für Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen wurde im Zuge der Analyse zu IFRS 9 aufgrund der Ergebnisse einer Vergangenheitsanalyse und 
der Einschätzung zukünftiger Entwicklungen angepasst. Nach einer noch detaillierteren Analyse wurden 
Wertberichtigungen in Höhe von 628 TEUR von der pauschalen Einzelwertberichtigung in die Einzelwertbe-
richtigung umgegliedert. Die pauschale Einzelwertberichtigung reduzierte sich im Vergleich zum  
31. Dezember 2017 um 531 TEUR. Gesamt führte das zu einer Erhöhung der Wertberichtigungen in Höhe 
von 97 TEUR. 

     

in TEUR 31.12.2017 
Anpassung  

IFRS 9 
Anpassung  

IFRS 15 1.1.2018 
     
Vermögenswerte         

Langfristige Vermögenswerte 894.631 0 0 894.631 

Kurzfristige Vermögenswerte 650.407 – 97 3.273 653.583 

  1.545.038 – 97 3.273 1.548.214 

Eigenkapital und Schulden         

Eigenkapital 575.714 2 – 1.232 574.484 

Langfristige Schulden 576.073 – 99 – 368 575.606 

Kurzfristige Schulden 393.251 0 4.873 398.124 

  1.545.038 – 97 3.273 1.548.214 

 
Weitere Informationen zu den neuen Standards finden sich im integrierten Geschäftsbericht 2017 auf den 
Seiten 145 bis 148. 

AUSBLICK 
Im Jahr 2017 entwickelte PALFINGER seine Vision und Strategie für das digitale Zeitalter. Mit einer neuen 
strategischen Säule, dem Bereich für neuartige digitale Ideen – PALFINGER 21st –, legt PALFINGER großen 
Fokus auf Digitalisierungsthemen. Die Verankerung in der gesamten Gruppe wird 2018 ein wesentliches 
Thema bleiben. Die konzernweiten Initiativen mit Fokus auf Kundenorientierung und Optimierung von Pro-
zessabläufen unterstützen darüber hinaus die PALFINGER Gruppe, sich für die Herausforderungen der 
nächsten Jahre zu positionieren. 

Im 1. Quartal 2018 verzeichnete die PALFINGER Gruppe erneut einen Anstieg des Auftragseingangs. Dies 
lässt eine Fortsetzung der insgesamt guten, jedoch uneinheitlichen Geschäftsentwicklung im weiteren Ge-
schäftsjahr 2018 erwarten. Die Restrukturierungsmaßnahmen in Nordamerika sollten im 1. Halbjahr abge-
schlossen sein, im Marinebereich wird die laufende Restrukturierung möglicherweise auch noch im Jahr 
2019 das Ergebnis belasten. Das Management rechnet für das Gesamtjahr 2018 mit einem erneuten Rekord-
jahr bei Umsatz und operativem Ergebnis. Das Konzernergebnis sollte 2018 wieder an die guten Erfolge der 
Jahre 2015 und 2016 anschließen. 
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KONZERN-GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG (VERKÜRZT) 
   

in TEUR 1–3 2017 1–3 2018 
   
Umsatzerlöse 361.877 394.228 

Umsatzkosten – 271.462 – 292.582 

Bruttoergebnis vom Umsatz 90.415 101.646 

Sonstige operative Erträge 6.484 4.220 

Forschungs- und Entwicklungskosten – 6.774 – 7.959 

Vertriebskosten – 27.791 – 27.602 

Verwaltungskosten – 30.298 – 31.570 

Sonstige operative Aufwendungen – 3.210 – 5.524 

Ergebnis aus equity-bilanzierten Unternehmen 2.761 346 

Operatives Ergebnis – EBIT 31.587 33.557 

Finanzergebnis – 2.388 – 3.778 

Ergebnis vor Ertragsteuern 29.199 29.779 

Ertragsteuern – 7.582 – 7.911 

Ergebnis nach Ertragsteuern 21.617 21.868 

davon     

Anteile der Gesellschafter der PALFINGER AG (Konzernergebnis) 19.396 17.893 

Anteile der Gesellschafter ohne beherrschenden Einfluss 2.221 3.975 

in EUR     
   
Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 0,52 0,48 

Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien 37.593.258 37.593.258 

GESAMTERGEBNISRECHNUNG (VERKÜRZT) 
   

in TEUR 1–3 2017 1–3 2018 
   
Ergebnis nach Ertragsteuern 21.617 21.868 

Beträge, die ggf. in künftigen Perioden in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden     

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–) aus der Währungsumrechnung – 155 – 2.955 

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–) aus Cashflow Hedge 2.512 843 

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern 2.357 – 2.112 

Gesamtergebnis 23.974 19.756 

davon     

Anteile der Gesellschafter der PALFINGER AG 21.396 16.333 

Anteile der Gesellschafter ohne beherrschenden Einfluss 2.578 3.423 
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KONZERNBILANZ (VERKÜRZT) 
    

in TEUR 31.3.2017 31.12.2017 31.3.2018 
    
Langfristige Vermögenswerte       

Immaterielle Vermögenswerte 381.853 368.171 370.958 

Sachanlagen 313.912 312.106 311.621 

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 323 308 303 

Anteile an equity-bilanzierten Unternehmen 173.490 167.266 168.677 

Sonstige langfristige Vermögenswerte 2.455 1.724 1.573 

Aktive latente Steuern 18.208 14.890 15.115 

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 32.069 30.166 29.059 

  922.310 894.631 897.306 

Kurzfristige Vermögenswerte       

Vorräte 303.683 289.034 305.864 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 272.750 266.890 289.968 

Sonstige kurzfristige Forderungen und Vermögenswerte 47.339 43.777 48.817 

Ertragsteuerforderungen 931 1.852 1.762 

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 5.276 9.098 6.725 

Kassenbestand und kurzfristige Finanzmittel 35.945 39.756 27.142 

  665.924 650.407 680.278 

Summe Vermögenswerte 1.588.234 1.545.038 1.577.584 

Eigenkapital       

Grundkapital 37.593 37.593 37.593 

Kapitalrücklagen 86.844 86.844 86.844 

Kumulierte Ergebnisse 418.413 460.037 459.882 

Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung 11.339 – 41.556 – 43.960 

Summe Eigenkapital der Aktionäre der PALFINGER AG 554.189 542.918 540.359 

Anteile ohne beherrschenden Einfluss 19.751 32.796 28.422 

  573.940 575.714 568.781 

Langfristige Schulden       

Verbindlichkeit aus kündbaren Anteilen ohne beherrschenden Einfluss 3.068 2.580 2.638 

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 545.906 492.957 466.064 

Langfristige Kaufpreisverbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben 15.816 15.478 16.117 

Langfristige Rückstellungen 47.403 46.235 46.831 

Passive latente Steuern 22.272 14.798 12.910 

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 2.283 4.025 3.384 

  636.748 576.073 547.944 

Kurzfristige Schulden       

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 59.545 99.268 135.912 

Kurzfristige Rückstellungen 18.533 18.829 20.778 

Ertragsteuerverbindlichkeiten 12.160 13.933 15.817 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 287.308 261.221 288.352 

  377.546 393.251 460.859 

Summe Eigenkapital und Schulden 1.588.234 1.545.038 1.577.584 
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ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS (VERKÜRZT) 
       

  Den Anteilseignern der PALFINGER AG zurechenbarer Anteil     

in TEUR Grundkapital 
Kapital-

rücklagen 
Kumulierte 
Ergebnisse 

Ausgleichs- 
posten aus  

der Währungs- 
umrechnung 

Anteile ohne 
beherrschen-

den Einfluss Eigenkapital 
       
Stand 1.1.2017 37.593 86.844 418.180 11.851 25.452 579.920 

Gesamtergebnis             

Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0 19.396 0 2.221 21.617 

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern             

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus der Währungsumrechnung 0 0 0 – 512 357 – 155 

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus Cashflow Hedge 0 0 2.512 0 0 2.512 

  0 0 21.908 – 512 2.578 23.974 

Transaktionen mit Anteilseignern             

Dividenden  0 0 – 21.428 0 – 8.307 – 29.735 

Umgliederung Anteile ohne Beherrschung 0 0 – 236 0 28 – 208 

Übrige Veränderungen 0 0 – 11 0 0 – 11 

  0 0 – 21.675 0 – 8.279 – 29.954 

Stand 31.3.2017 37.593 86.844 418.413 11.339 19.751 573.940 

              

Stand 31.12.2017 37.593 86.844 460.037 – 41.556 32.796 575.714 

Anpassung IFRS 9 0 0 33 0 – 31 2 

Anpassung IFRS 15 0 0 – 1.232 0 0 – 1.232 

Stand 1.1.2018 angepasst 37.593 86.844 458.838 – 41.556 32.765 574.484 

Gesamtergebnis             

Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0 17.893 0 3.975 21.868 

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern             

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus der Währungsumrechnung 0 0 0 – 2.403 – 552 – 2.955 

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus Cashflow Hedge 0 0 843 0 0 843 

  0 0 18.736 – 2.403 3.423 19.756 

Transaktionen mit Anteilseignern             

Dividenden  0 0 – 17.669 0 – 7.732 – 25.401 

Umgliederung Anteile ohne Beherrschung 0 0 – 24 0 – 34 – 58 

Übrige Veränderungen 0 0 1 – 1 0 0 

  0 0 – 17.692 – 1 – 7.766 – 25.459 

Stand 31.3.2018 37.593 86.844 459.882 – 43.960 28.422 568.781 
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KONZERN-CASHFLOW-STATEMENT (VERKÜRZT) 
   

in TEUR 1–3 2017 1–3 2018 
   
Cashflow aus dem operativen Bereich     

Ergebnis vor Ertragsteuern 29.199 29.779 

Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (–) auf langfristige Vermögenswerte 14.281 17.475 

Gewinne (–)/Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten – 11 314 

Zinserträge (–)/Zinsaufwendungen (+) 2.684 3.239 

Ergebnis aus equity-bilanzierten Unternehmen – 2.761 – 346 

Veränderung Kaufpreisverbindlichkeit 0 211 

Übrige zahlungsunwirksame Erträge (–)/Aufwendungen (+) – 2.200 1.131 

Zunahme (–)/Abnahme (+) von Vermögenswerten – 56.094 – 46.059 

Zunahme (+)/Abnahme (–) von Rückstellungen – 2.589 – 973 

Zunahme (+)/Abnahme (–) von Verbindlichkeiten 44.908 23.019 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 27.417 27.790 

Erhaltene Zinsen 433 146 

Gezahlte Zinsen – 2.705 – 1.405 

Erhaltene Dividenden von equity-bilanzierten Unternehmen 1.367 0 

Gezahlte Ertragsteuern – 2.691 – 6.859 

  23.821 19.672 

Cashflow aus dem Investitionsbereich     

Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 2.695 537 

Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen – 19.234 – 20.640 

Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel – 3.209 0 

Auszahlungen für Anteile an equity-bilanzierten Unternehmen – 1.626 0 

Einzahlungen aus dem Verkauf von sonstigen Geschäftseinheiten 12.777 0 

Einzahlungen aus dem Verkauf von sonstigen Geschäftseinheiten im Vorjahr 0 609 

Auszahlungen/Einzahlungen von sonstigen Vermögenswerten 1.924 1.576 

  – 6.673 – 17.918 

Cashflow aus dem Finanzierungsbereich     

Dividenden an Aktionäre der PALFINGER AG – 21.428 – 17.669 

Dividenden an Gesellschafter ohne beherrschenden Einfluss – 7.548 – 6.647 

Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss im Vorjahr – 9.845 0 

Rückführung von Darlehensfinanzierung für Beteiligungserwerbe 0 – 8.542 

Tilgung abgereifter/gekündigter Darlehen – 80.000 0 

Begebung Schuldscheindarlehen 198.000 0 

Rückführung von kurzfristigen Überbrückungsfinanzierungen für Beteiligungserwerbe – 90.000 0 

Rückführung von kurzfristigen Finanzierungen – 2.502 – 2.678 

Auszahlungen/Einzahlungen von sonstigen Finanzverbindlichkeiten – 2.324 21.458 

  – 15.647 – 14.078 

Cashflow gesamt 1.501 – 12.324 

      

in TEUR 2017 2018 
   
Finanzmittel Stand 1.1. 33.922 39.756 

Einfluss von Wechselkursänderungen 522 – 290 

Cashflow gesamt 1.501 – 12.324 

Finanzmittel Stand 31.3. 35.945 27.142 
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FINANZKALENDER 
30. Juli 2018  Veröffentlichung 1. Halbjahr 2018 
29. Oktober 2018  Veröffentlichung 1.–3. Quartal 2018 
18. Februar 2019  Veröffentlichung integrierter Geschäftsbericht 2018  

(Bilanzpräsentation am 19.2.2019) 
10. März 2019  Record Date Hauptversammlung 
15. März 2019  Termin für Depotbestätigung 
20. März 2019  Hauptversammlung 
22. März 2019  Ex-Dividendentag  
25. März 2019  Record Date Dividende 
26. März 2019  Dividendenzahltag 
30. April 2019  Veröffentlichung 1. Quartal 2019 
30. Juli 2019  Veröffentlichung 1. Halbjahr 2019 
29. Oktober 2019  Veröffentlichung 1.–3. Quartal 2019 
 

 
Weitere Termine wie Messen werden im Finanzkalender auf der Homepage angekündigt. 
 

INVESTOR RELATIONS 
Hannes Roither, Konzernsprecher 

Tel. +43 662 2281–81100 
Fax +43 662 2281–81070 
h.roither@palfinger.com 
 

 

PALFINGER AG 
LAMPRECHTSHAUSENER BUNDESSTRAßE 8 
5101 BERGHEIM 
ÖSTERREICH 
 
WWW.PALFINGER.AG 

 

 

 
 
 
 
 
 
Personenbezogene Begriffe wie „Mitarbeiter“ oder „Arbeitnehmer“ werden aus Gründen der Lesbarkeit geschlechtsneutral verwendet.  
Durch die kaufmännische Rundung von Einzelpositionen und Prozentangaben in diesem Bericht kann es zu geringfügigen Rechendifferenzen kommen. 
 
Dieser Bericht enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf Basis aller zum jetzigen Zeitpunkt zur Verfügung stehenden Informationen getroffen wurden. Sie werden üblicherweise mit Worten wie „erwarten“, 
„planen“, „rechnen“ etc. umschrieben. Die tatsächlichen Entwicklungen können von den hier dargestellten Erwartungen abweichen. 
 
Veröffentlicht am 30. April 2018. 
 
Satz: inhouse produziert mit firesys 
 
Druck- und Satzfehler vorbehalten.  
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